東京都下宅部遺跡から出土した
縄文土器付着植物遺体の分析
はじめに
分析結果
考察
おわりに
東京都東村山市下宅部遺跡では，縄文時代中期から後・晩期の土器の内面に付着した炭化植物遺
体（土器付着植物遺体）が 40 点見つかっている。これは，土器の内部に炭化して付着した鱗茎，繊維，

期の資料では，筆者らも東京都下宅部遺跡［工藤ほか，2007a］のほか，縄文時代後・晩期の石川県
御経塚遺跡［工藤ほか，2008］，縄文時代後期の大阪府三宅西遺跡［工藤・山本，2009］などで分析
をおこなっている。これらは主に土器型式の年代学的位置づけを明確にするために海洋起源の有機
物の混入の有無を明らかにすることを目的として炭素・窒素安定同位体比の分析が行われており，
利用食材の研究を目的としたものではない。これらの研究では，内面付着炭化物に海産物起源の有
機物が含まれている場合があることや，燃料材に由来する煤などが付着したものが多い土器の外面
付着炭化物については，全般的にδ15N が高くなることが分かっている［工藤ほか，2007a］（図 12
の下宅部遺跡のデータ参照）。そこで，これらの先行研究のデータと土器付着植物遺体のデータと
を比較してみたい。
今回測定した土器付着植物遺体ではδ15N が 5‰を超えるものはなく，いずれも低い値を示した。
測定した 24 点のδ15N の平均は 2.3‰であり，C3 植物の分布傾向と極めてよく一致する。下宅部遺
跡の精製土器などに付着した土器付着物の分析［工藤ほか，2007a］や御経塚遺跡の分析結果［工藤
ほか，2008］ではδ13C とδ15N がやや分散する傾向があったのと対照的である（図 10，図 12 参照）。
土器型式が判別可能な下宅部遺跡の精製土器と粗製土器の 5 点の内面付着炭化物のうち TTHS-34
（称名寺 2 式～堀之内 1 式），TTHS-67（大洞 BC 式），TTHS-97（安行 3 式粗製土器）は，今回の
土器付着植物遺体と近似したδ13C・δ15N を示しているが，C/N 比は 10 前後と小さく窒素含有率
が高い傾向がある（図 12）［工藤ほか，2007b］。これに対し，土器付着植物遺体では C/N 比が大き
いものがほとんどである（図 11）。吉田［2006］のデータによると，シカ・クマ・タヌキなどの陸上
動物起源の炭化物の C/N 比は 7 ～ 10 程度であり，下宅部遺跡の TTHS-34，TTHS-67，TTHS-97
の C/N 比の値もこれに近い。おそらく，この 3 点は陸上動物起源の有機物が付着炭化物に含まれ
ているのだろう。3 点のうち 2 点は後期と晩期の精製土器，1 点は晩期の粗製土器である。
土器付着植物遺体のうち，種実や鱗茎は土器内での調理・加工中に付着し，繊維は加工過程で付
着したほか，食物の一部の可能性，容器の一部の可能性がある。土器に付着した編組製品は容器と
しての用途が推定され，製品の内外で内容物を分けたり，土器と編組製品を用いて「漉す」「蒸す」
といった加工・調理方法が行われていたことが想定されている［佐々木，2006］。残存部の観察から
18
国立歴史民俗博物館研究報告
第158集　2010年3月
いずれも扁平な割り裂き材を用いた目の間隔が狭い網代編みの容器と考えられる。今回のデータか
ら分かることは，本研究で分析した植物遺体が付着した土器は，動物と植物を一緒に煮炊きして植
物のみが残っていたのではなく，植物のみを煮炊きあるいは蒸すといった作業を行ったものである
ことがより一層明確となった。
測定した土器付着植物遺体のδ13C の平均は -24.9‰であったが，-25‰よりも高い値を示したも
のも多かった。特に，繊維付着土器と編組製品付着土器，不明植物遺体付着土器にδ13C が高いも
のが多い。C/N 比の分析結果からみて動物性タンパク質に由来する炭化物が含まれているとは考
えにくいため，海洋起源の魚や貝類などに影響されている可能性は極めて低いだろう。問題はこれ
らのδ13C が，煮炊きした植物遺体そのものの値であるのか，あるいはより重い同位体比を持つ植
物が溶出して付着炭化物に混入しているのかという点である。例えばアワ，ヒエ，キビなどの C4
植物の種実や，繊維や編組製品の素材として用いられた可能性があるイネ科のチガヤ，ススキ，エ
ノコログサなどの茎が炭素安定同位体比に影響を与えていることも考えられるためである。
SY-17b（繊維），SY-39b（繊維），SY-40b（編組製品），SY-27b（編組製品）に注目してみると，
それぞれ -26.9‰，-25.9‰，-26.7‰，-26.8‰と，これらのδ13C が -25‰よりも低いことから，これ
らの素材に C4 植物が用いられている可能性は低い。また，鈴木・佐々木［2006］は，下宅部遺跡か
ら出土した 60 点の編組製品と繊維製品のうち，17 点の編組製品と 2 点の繊維について樹種同定を
行い，編組製品 17 点中 15 点が C3 植物であるイネ科タケ亜科（タケ・ササ類）で，1 点はタケ・サ
サ類以外のイネ科と同定され，繊維製品は単子葉類の茎か葉と同定されている。このことから，土
器内の編組製品においても C4 植物が素材として使われている可能性は低く，かつ編組製品付着植物
遺体の試料のδ13C に，C4 植物のようなδ13C が高い植物が溶け込んで測定値に影響を与えたという
ことは考えにくい。つまり，土器付着植物遺体でδ13C が高い値を示すものは，煮炊きした内容物の
δ13C そのものを示している。問題は陸上植物でδ13C が高い値を示す植物は何なのかという点であ
る。
これまでに測定した種実そのものの測定例を参照すると，マメ科炭化種子については，δ13C が
-25‰よりも高い値を示した試料がある。例えば，工藤ほか［2007a］の TTHS-C14 のマメ科種子（工
藤・佐々木 2006 でササゲ属としたもの）は，-23.6‰とやや高い値を示している。今回分析したサ
サゲ属炭化種子とダイズ属種子のδ13C はそれぞれ -24.8‰と -23.9‰で整合的である。また，マメ科
種子はC/N比が20前後のものが多く，デンプン質主体の植物と違い，窒素がやや多く含まれている。
マメ科種子は，編組製品や繊維と一緒に煮炊きした食材の候補のひとつと考えられる。